
78 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.643 Segunda-feira, 19 DE JULHO DE 2021

RESOLVE:
DESIGNAR o promotor de justiça SULDBLANO DE OLIVEIRA GOMES para 
ofi ciar nos autos da notícia de fato nº 093/2019/PJSSBV, em trâmite na co-
marca de São Sebastião da Boa Vista, a contar de 4/3/2020, sem prejuízo 
das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 24 de abril de 2020.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
PORTARIA Nº 2113/2020-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018, e pela 
PORTARIA nº 6002/2019-MP/PGJ, de 9 de outubro de 2019;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO as vacâncias e a necessidade de assegurar a efi caz conti-
nuidade dos serviços ministeriais no âmbito das promotorias de justiça de 
Bragança (2º cargo), Rondon do Pará (1º cargo), Paragominas (1º cargo), 
Castanhal (8º cargo), Cametá (2º cargo), Dom Eliseu, Curralinho, Chaves, 
Limoeiro do Ajuru, Oeiras do Pará, Santarém (4º cargo) e São Miguel do 
Guamá (1º cargo);
RESOLVE:
DESIGNAR os promotores de justiça abaixo nominados para, com prejuízo 
de suas titularidades, exercerem suas atribuições nas seguintes promoto-
rias de justiça, nos períodos indicados:

ITEM PROMOTORIA DE JUSTIÇA PROMOTOR DE JUSTIÇA PERÍODO
I Bragança (2º cargo) AMANDA LUCIANA SALES LOBATO de 26 a 31/5/2020
II Rondon do Pará (1º cargo) DALIANA MONIQUE SOUZA VIANA de 1º a 25/5/2020

III Paragominas (1º cargo) LILIANE CARVALHO RODRIGUES DE 
OLIVEIRA de 9 a 12/6/2020

IV Castanhal (8º cargo) ELIANE CRISTINA PINTO MOREIRA de 9 a 14/6/2020
V Cametá (2º cargo) GRUCHENHKA OLIVEIRA BAPTISTA FREIRE dia 9/6/2020
VI Dom Eliseu MAURIM LAMEIRA VERGOLINO de 9 a 22/6/2020
VII Curralinho LUCIANA VASCONCELOS MAZZA de 9 a 15/6/2020
VIII Chaves MULLER MARQUES SIQUEIRA dia 9/6/2020
IX Limoeiro do Ajuru DANIEL MONDEGO FIGUEIREDO de 9 a 21/6/2020
X Oeiras do Pará SULDBLANO OLIVEIRA GOMES de 24 a 27/7/2020

XI Ananindeua (4º cargo 
criminal) NADILSON PORTILHO GOMES de 24/7 a 6/8/2020

XII Santarém (4ª cargo) RAMON FURTADO SANTOS de 24/7 a 2/8/2020
XIII São Miguel do Guamá SABRINA MAMEDE NAPOLEÃO KALUME de 24/7 a 2/8/2020

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 5 de agosto de 2020.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
PORTARIA Nº 2114/2020-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018, e pela 
PORTARIA nº 6002/2019-MP/PGJ, de 9 de outubro de 2019;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO as vacâncias e a necessidade de assegurar a efi caz con-
tinuidade dos serviços ministeriais no âmbito do 1º cargo das promotorias 
de justiça de órfãos, interditos e incapazes de Belém, do 2º cargo das 
promotorias de justiça da infância e juventude de Belém e do 4º cargo das 
promotorias de justiça de família de Belém;
RESOLVE:
I - DESIGNAR o promotor de justiça ERNESTINO ROOSEVELT SILVA PAN-
TOJA para exercer nas promotorias de justiça de órfãos, interditos e inca-
pazes de Belém, as atribuições do 1º cargo, no período de 9 a 15/6/2020, 
com prejuízo de sua titularidade;
II - DESIGNAR a promotora de justiça MARIA DO SOCORRO PAMPLONA 
LOBATO para exercer nas promotorias de justiça da infância e juventude 
de Belém, as atribuições do 2º cargo, no período de 9 a 18/6/2020, com 
prejuízo de sua titularidade;
III - DESIGNAR a promotora de justiça AMÉLIA SATOMI IGARASHI para 
exercer nas promotorias de justiça de família de Belém, as atribuições do 
4º cargo, no período de 24 a 30/7/2020, com prejuízo de sua titularidade.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 5 de agosto de 2020.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 2115/2020-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018, e pela 
PORTARIA nº 6002/2019-MP/PGJ, de 9 de outubro de 2019;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO os afastamentos dos promotores de justiça Adleer Calde-
raro Sirotheau, Daliana Monique Souza Viana, Dully Sanae Araújo Otakara 
e Rodrigo Aquino Silva, Guilherme Lima Carvalho;
CONSIDERANDO as vacâncias dos 1º, 5º, 6º, 8º e 10º cargos das promo-
torias de justiça de justiça de Santarém e dos cargos das promotorias de 
justiça de Óbidos e Oriximiná;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade dos ser-
viços ministeriais no âmbito das promotorias de justiça que integram a 
Região Administrativa do Baixo Amazonas;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob nº 4373, 11663, 
11873, 12345, 12414, 12431, 12448, 13319, 13885, 14000, 14029 e 14348/2020;
RESOLVE:
DESIGNAR os promotores de justiça abaixo nominados para, sem prejuí-
zo das demais atribuições, exercerem as atribuições dos seguintes cargos 
das promotorias de justiça que integram a Região Administrativa do Baixo 
Amazonas, nos períodos indicados:

ITEM CARGO PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA PERÍODO
Promotorias de justiça de Santarém

I 1º SILVANA NASCIMENTO VAZ DE SOUSA a contar de 9/6/2020
II 3º ÉVELIN STAEVIE DOS SANTOS de 6 a 13/4/2020
III 5º RAMON FURTADO SANTOS de 1º/4 a 31/7/2020

IV 6º
DULLY SANAE ARAÚJO OTAKARA de 1º a 5/4/2020 e 14/4 a 9/6/2020
ÉVELIN STAEVIE DOS SANTOS de 6 a 13/4/2020

V 8º
MARIA RAIMUNDA DA SILVA TAVARES de 1º a 12/6/2020

LÍLIAN REGINA FURTADO BRAGA de 13 a 30/6/2020
ÉVELIN STAEVIE DOS SANTOS de 1º a 23/7/2020

VI 9º RAFAEL TREVISAN DAL BEM atuação conjunta, de 1º a 30/4/2020
VII 10º TÚLIO CHAVES NOVAES de 1º/4 a 2/8/2020
VIII 13º IONE MISSAE DA SILVA NAKAMURA de 1º a 12/6/2020

Juizado especial criminal de Santarém

IX -
SILVANA NASCIMENTO VAZ DE SOUSA de 1º a 30/4/2020 e 4 a 29/5/2020

DULLY SANAE ARAÚJO OTAKARA de 1º a 30/6/2020
LÍLIAN REGINA FURTADO BRAGA de 1º a 31/7/2020

Promotoria de justiça de Alenquer
X - ADLEER CALDERARO SIROTHEAU de 1º a 30/6/2020

Promotoria de justiça de Oriximiná

XI -
LÍLIAN REGINA FURTADO BRAGA de 4 a 31/5/2020

IONE MISSAE DA SILVA NAKAMURA de 1º/6 a 31/7/2020
Promotoria de justiça de Terra Santa

XII - OSVALDINO LIMA DE SOUSA de 1º a 30/7/2020

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 5 de agosto de 2020.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
PORTARIA Nº 2132/2020-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018, e pela 
PORTARIA nº 6002/2019-MP/PGJ, de 9 de outubro de 2019;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO o afastamento do promotor de justiça Arthur Diniz Ferrei-
ra de Melo para cursar mestrado;
CONSIDERANDO a atuação do promotor de justiça João Batista de Araújo 
Cavaleiro de Macêdo Júnior no município de Bragança;
CONSIDERANDO as vacâncias dos cargos das promotorias de justiça de 
Chaves, Curralinho e Oeiras do Pará;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade dos ser-
viços ministeriais no âmbito das promotorias de justiça que integram a 
Região Administrativa Marajó II;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob nº 12982, 
13513, 14054, 16071, 16447 e 16456/2020;
RESOLVE:
DESIGNAR os promotores de justiça abaixo nominados para, sem prejuízo 
das demais atribuições, exercerem as atribuições dos seguintes cargos das 
promotorias de justiça que integram a Região Administrativa Marajó II, nos 
períodos indicados:


